

Số: /KH-UBND

Vũ Lễ, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Tiêu dự án 1: “Truyền thông về phòng, chống ma túy” đến năm 2030, thuộc Dự án 7 của Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn xã Vũ Lễ

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-SVHTTDL ngày 20/3/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh về triển khai Tiêu dự án 1: “Truyền thông về phòng, chống ma túy” đến năm 2030, thuộc Dự án 7 của Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

UBND xã Vũ Lễ xây dựng kế hoạch triển khai Tiêu dự án 1: “Truyền thông về phòng, chống ma túy” đến năm 2030, thuộc Dự án 7 của Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thống nhất, đồng bộ và hiệu quả công tác truyền thông về phòng, chống ma túy; góp phần thực hiện mục tiêu của Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 theo Nghị quyết số 163/2024/QH15.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội; tạo chuyển biến rõ nét về hành vi, ý thức chấp hành pháp luật trong phòng, chống ma túy; tăng cường phòng ngừa từ sớm, từ xa, từ cơ sở.

- Phát huy vai trò của báo chí, xuất bản, hệ thống thông tin cơ sở và nền tảng số trong cung cấp thông tin chính thống, kịp thời, định hướng dư luận xã hội, đấu tranh với thông tin sai lệch liên quan đến ma túy.

2. Yêu cầu

- Đa dạng hóa hình thức truyền thông; ưu tiên truyền thông có sự tham gia của cộng đồng dân cư tại cơ sở; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và các nền tảng số trong tổ chức thực hiện.

- Các cơ quan, đơn vị xây dựng tin, bài viết tuyên truyền trên trang TTĐT xã, hệ thống truyền thanh phù hợp từng nhóm đối tượng và đặc điểm địa bàn; thường xuyên cập nhật phương thức, thủ đoạn mới của tội phạm ma túy để cảnh báo kịp thời.

- Lồng ghép nội dung truyền thông về phòng, chống ma túy với các chương trình, đề án, nhiệm vụ có liên quan; bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, tránh trùng lặp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Mục tiêu

- Đổi mới, đa dạng hóa hình thức truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội trong công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về công tác phòng, chống ma túy; tuyên truyền các gương điển hình, sáng kiến, mô hình tốt về phòng, chống ma túy; nâng cao năng lực, kỹ năng cho đội ngũ thực hiện công tác truyền thông và đa dạng hóa các hình thức truyền thông về phòng, chống ma túy, góp phần bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Cung cấp thông tin, tuyên truyền về phòng, chống ma túy; đăng, phát trên hệ thống thông tin cơ sở.

- Đến năm 2030:

+ Ít nhất 80% người dân ở vùng sâu, vùng xa được nghe, xem các kênh phát thanh, kênh truyền hình phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin tuyên truyền thiết yếu của quốc gia và địa phương; 100% dân số các vùng còn lại được nghe, xem các chương trình thông tin, tuyên truyền về phòng, chống ma túy thông qua các hình thức báo chí, xuất bản, hệ thống thông tin cơ sở, mạng xã hội.

2. Nội dung thực hiện

- Phát huy vai trò thông tin, tuyên truyền của hệ thống thông tin cơ sở và nền tảng mạng xã hội:

+ Thực hiện đăng tải, phát sóng các tác phẩm báo chí đa phương tiện, đa nền tảng thông qua các cơ quan báo chí trung ương và địa phương; các ấn phẩm tuyên truyền về phòng, chống ma túy thông qua hoạt động xuất bản.

+ Sản xuất video clip, tờ rơi, infographic đăng, phát trên trang TTĐT xã nhằm cung cấp hình ảnh trực quan, thực tế về công tác phòng ngừa ma túy.

- Tổ chức, lồng ghép qua các hoạt động và sự kiện, hội nghị, hội thảo; cung cấp tài liệu đến cơ sở để phục vụ công tác tuyên truyền.

+ Định kỳ đánh giá hiệu quả, chất lượng về công tác thông tin, tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin tuyên truyền thiết yếu của Đảng, Nhà nước trong đó có nội dung về công tác truyền thông về phòng, chống ma túy.

III. KINH PHÍ

Sử dụng nguồn kinh phí theo phân cấp ngân sách hiện hành thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 và nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Chủ trì, tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai Tiểu dự án 1 trên địa bàn, bảo đảm phù hợp với mục tiêu, nội dung của Dự án 7 và định hướng, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh.

- Thực hiện các tiêu chí về xây dựng đời sống văn hóa, gia đình văn hóa gắn với phòng, chống ma túy; hướng dẫn đưa nội dung phòng, chống ma túy vào hương ước, quy ước của thôn. Gắn công tác thông tin tuyên truyền, vận động, giáo dục về pháp luật phòng, chống ma túy tại cơ sở với phong trào xây dựng gia đình văn hóa và “Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Phối hợp tổ chức đội liên ngành tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ như nhà hàng, nhà nghỉ, quán karaoke... trên địa bàn.

- Cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng do các cơ quan chuyên môn của tỉnh tổ chức có nội dung liên quan đến nâng cao năng lực cho đội ngũ làm công tác thông tin cơ sở và truyền thông chính sách.

- Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện Tiểu dự án 1 về cơ quan chủ trì theo quy định.

2. Phòng Kinh tế

Tham mưu phân bổ kinh phí triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch theo giai đoạn và từng năm; tham mưu điều chỉnh nguồn kinh phí (*nếu có*) đảm bảo phù hợp, hiệu quả. Hướng dẫn thực hiện thanh, quyết toán nguồn kinh phí theo quy định.

3. Các cơ quan, đơn vị liên quan

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động tham gia phối hợp thực hiện các nội dung của Tiểu dự án 1, chú trọng lồng ghép hoạt động chuyên môn của cơ quan, đơn vị với công tác phòng, chống ma túy.

- Phối hợp cung cấp thông tin thuộc lĩnh vực quản lý để hỗ trợ cơ quan chủ trì triển khai công tác tuyên truyền bảo đảm tính chính xác, kịp thời hiệu quả.

- Phối hợp tổ chức đội liên ngành tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ như nhà hàng, nhà nghỉ, quán karaoke... trên địa bàn.

4. Trung tâm Dịch vụ công ích xã

- Tham mưu cho UBND xã triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy trên địa bàn; hướng dẫn thôn và các tổ chức đoàn thể ở thôn lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy vào sinh hoạt cộng đồng, sinh hoạt chi bộ và các cuộc họp dân.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi với nhiều hình thức: Tuyên truyền xe thông tin lưu động, dựng cụm pano, khẩu hiệu trên các trục đường chính, tuyên truyền bằng hình thức văn nghệ, câu chuyện thông tin, tuyên truyền trên loa phát thanh Nhà văn hóa tổ dân phố, bản; ... tập trung trọng điểm tại các địa phương vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn; địa bàn phức tạp về an ninh trật tự và ma túy.

- Tham mưu tổ chức, lồng ghép tuyên truyền phòng, chống ma túy qua các hoạt động và sự kiện, hội nghị, hội thảo trên địa bàn; đăng tải tài liệu điện tử trên trang thông tin điện tử, các nền tảng xã hội của xã quản lý.

5. Các thôn trên địa bàn xã

- Lòng ghép tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy thông qua các cuộc họp thôn, sinh hoạt cộng đồng.

- Gắn công tác phòng, chống ma túy với phong trào xây dựng gia đình văn hóa, thôn văn hóa.

- Lựa chọn các hình thức tuyên truyền phù hợp như: loa phát thanh, khẩu hiệu, hoạt động văn hóa, văn nghệ, các nền tảng số để tuyên truyền, phổ biến thông tin đến người dân.

Trên đây là Kế hoạch về triển khai thực hiện Tiểu dự án 1: “Tuyên thông về phòng, chống ma túy” đến năm 2030 của Ủy ban nhân dân xã Vũ Lễ. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các thôn triển khai thực hiện và gửi báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Văn hoá - Xã hội khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng CM, đơn vị thuộc xã;
- Công an xã;
- Trung tâm Dịch vụ công ích xã;
- Trang TTĐT xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Quang Phiệt